PGR-00109869/2020

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPUNº 76, DE 19 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 26, inciso XIII da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, como
medida de emergência para prevenção do contágio pelo novo coronavírus (COVID-19),
resolve:

Art. 1º As atividades incompatíveis com o teletrabalho ficam suspensas,
dispensando-se o comparecimento presencial nas unidades do Ministério Público da União
a partir do dia 19 de março de 2020.

Parágrafo único. Para os fins da manutenção integral do funcionamento do
Ministério Público da União, os membros, servidores, estagiários e colaboradores deverão
ficar de sobreaviso para atendimento preferencialmente remoto.

Art. 2º Esta Portaria deverá ser publicada em edição extra do Boletim de
Serviço do MPU referente ao mês de março e entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Página 1 de 1

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
R
O
C
U
R
A
D
O
R
-
G
E
R
A
L

D
A

R
E
P
Ú
B
L
I
C
A

A
N
T
O
N
I
O

A
U
G
U
S
T
O

B
R
A
N
D
A
O

D
E

A
R
A
S
,

e
m

1
9
/
0
3
/
2
0
2
0

1
2
:
5
3
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

6
C
6
B
A
1
9
C
.
4
2
4
1
F
F
E
0
.
1
D
1
5
E
E
E
5
.
6
F
E
2
6
9
1
0